
Máte co říct? 

I vy jste možná přišli na něco, o čem by bylo dobré vědět. Nabízíme 

vám možnost otištění vašeho vlastního článku či zveřejnění podle 

vás důležitých informací. Je možné přikládat fotografie a obrázky. 

Zpravodaj vychází každé tři měsíce a během nich je možné cokoliv 

zaslat na e-mail: sim.kvasnickova@seznam.cz. 

 

 

 Jménem redakce Vám 

přejeme příjemné 

prožití zimních dnů. 
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Drazí čtenáři zpravodaje, 

pamatujete si ještě na doby, kdy jste psali dopisy Ježíškovi? Sama za sebe 

mohu říct, že já ano. A aby také ne, vždyť to bylo naposledy minulý rok! 

Netuším, zda to bylo nedostatkem času či ze mě v tomto směru už vyprchal 

duch Vánoc, ale poprvé po sedmnácti letech – pokud pomineme roky, kdy 

jsem sotva uměla říct slovo „Vánoce“ -  jsem tento vánoční dodatek 

vynechala. A tím se dostávám k otázce – kdy je přirozené přestat s psaním 

těchto dopisů? Někdo možná přestal psát této bájné postavě po tom, co 

zjistil, že skutečnost je jiná, než jak nám bylo vyprávěno. Někomu to časem 

začalo být trapné. Někomu chyběl člověk, který by dopisy v noci tajně bral 

zpod žaluzií a četl je. A někdo, je třeba ani nikdy neposílal. 

Já se pravdu o celých těchto vánočních povídačkách, dozvěděla ve třetí 

třídě, od spolužačky. Řekla mi to, protože jí ta skutečná verze byla proti 

srsti a nechtěla se tím trápit sama. Takže nejspíš usoudila, že kamarádi by 

si měli naslouchat ve všem a svěřila se mi s tím také. Vřelé díky. Rodičům 

jsem to nepřiznala další tři roky, takže pohádku o Ježíškovi jsme doma hráli 

ještě dlouho. 

Ať už je Vaše minulost propletena jakýmikoliv příběhy o dospívání 

a setkáváním se se skutečným světem, přeji Vám, aby pro Vás Vánoce byly 

vždy chvílemi, kdy nezáleží na tom, že už dávno nejsme dětmi, abychom 

věřili v pohádky našich rodičů. Tyto svátky se naopak přímo nabízejí 

k tomu, abychom opět mohli pocítit kouzla dětských let, kdy jsme žili 

v nevědomosti z věcí okolních. Když jdete zasněženou ulicí, všude kolem 

sebe vidíte zářivá nazdobená okna a vločky Vám přitom padají v obzoru 

všude, kam se otočíte, ty vánoční kouzla můžete skoro nahmatat 

ve vzduchu. Přeji Vám, abyste se právě takto dokázali pozastavit nad 

všedními a přesto úžasnými maličkostmi, jež nás obklopují celý život, ale 

v této době nabývají zcela nových rozměrů.  

Přeji Vám krásné Vánoce a ještě hezčí start do Nového roku. 

Druhou skupinou jsou nebezpečné odpady. Takové odpady mají jednu nebo více 

nebezpečných vlastností a v případě neopatrné manipulace s nimi může dojít k poškození 

zdraví lidí, zvířat nebo k ohrožení životního prostředí. Mezi nebezpečné odpady patří 

některé barvy, laky, rozpouštědla, domácí chemie, minerální oleje, ropné látky apod. Pro 

naši snazší orientaci jsou obaly s nebezpečnými látkami označovány výstražnými značkami 

ve tvaru oranžového obdélníku se zvláštním symbolem. Nebezpečné odpady se sbírají 

dvěma způsoby – prostřednictvím mobilních sběren (v menších obcích 2x do roka) nebo 

průběžně ve sběrných dvorech. 

Některé odpady, které donedávna patřily mezi nebezpečné, jsou nyní označovány jako 

výrobky podléhající zpětnému odběru. „Jedná se o veškerá elektrozařízení, léky, baterie a 

zářivky, motorové oleje a pneumatiky. Tyto výrobky se odevzdávají na místech zpětného 

odběru – v prodejnách, sběrných dvorech či speciálních kontejnerech pro zpětný odběr 

elektrozařízení,“ říká Tomáš Pešek. 

Následuje velká skupina odpadů využitelných, tzn. takových odpadů, které lze po vytřídění 

dále recyklovat či jiným způsobem využít (např. energetické využití). Využitelnými odpady 

jsou již dříve zmíněný papír, sklo, plasty, kovy, nápojové kartony, případně textil a 

biologicky rozložitelný odpad. Využitelné odpady se sbírají do barevných kontejnerů či 

pytlů, případně shromažďují ve sběrných dvorech. Následně jsou odváženy na třídící linky, 

které je upravují podle požadavků konečných zpracovatelů. 

Teprve to, co nám po vytřídění výše uvedených odpadů zbyde, je směsný komunální 

odpad, který by měl končit v popelnicích nebo černých  kontejnerech. Směsný odpad se 

poté ukládá na skládkách nebo odstraňuje ve spalovnách komunálních odpadů. 

Takto široce chápaný pojem třídění odpadů dává této činnosti jiný rozměr s mnohem 

hlubším významem.  

Téma odpadového hospodářství je řešeno Regionální rozvojovou agenturou Pardubického 

kraje ve spolupráci se společností EKO-KOM, a.s. v rámci „Partnerského projektu dalšího 

vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie a odpadového hospodářství“, 

který získal podporu z OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Financování projektu je 

zajištěno Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Více 

informací o projektu naleznete na webových stránkách www.rrapk.cz. 

Regionální rozvojovou agenturu Pardubického kraje 

 



 

 

Druhy odpadů v každodenním životě 

Druhy odpadů v každodenním životě 

Pardubice, 11. 12. 2012 – Třídění odpadů je činnost, která se dá chápat v několika 

rovinách. Pro naprostou většinu z nás je to aktivita spojená s barevnými kontejnery a 

tříděním plastu, papíru a skla. Ve skutečnosti je však třídění odpadů pojem mnohem 

obsáhlejší. 

„Zákon o odpadech, který je obecně platný pro každého z nás, nařizuje, že odpady je 

nutné třídit podle jejich vlastností a podle těchto vlastností s nimi nakládat. Pokud se 

chceme zákona držet, musíme nejprve vědět, jaké vlastnosti náš odpad má,“ vysvětluje 

regionální manažer společnosti EKO-KOM, a. s. pro Pardubický a Královéhradecký kraj 

Tomáš Pešek.  

Nejdůležitějším odpadem pro občany je odpad komunální, tedy odpad vznikající z činnosti 

fyzických osob na území obce. Největší součástí komunálního odpadu je odpad z 

domácností (domovní odpad) a dále odpad z údržby veřejných prostranství (odpad z 

odpadkových košů, údržby zeleně, chodníků a cest, případně ze hřbitovů). Protože o 

údržbu veřejných prostranství se stará zpravidla obec, budeme se dále věnovat odpadům 

domovním. 

Jednotlivé složky domovního odpadu se od sebe liší, a proto se s nimi i odlišně nakládá. 

První složkou je odpad objemný, tedy takový odpad, který se pro svoje rozměry nebo 

hmotnost nevejde do klasické popelnice či kontejneru. Objemný odpad je zastoupen 

zejména kusy nábytku, podlahovými krytinami a sanitárním vybavením domácnosti. Sbírá 

se do velkokapacitních nádob, které jsou umístěny ve sběrných dvorech, v menších obcích 

jsou tyto kontejnery v pravidelných intervalech přistavovány na veřejná prostranství. 

Objemné odpady se mohou ještě dále třídit, např. na kovy a dřevo, které se předávají k 

recyklaci, dále se upravuje jejich objem a ukládají se na skládkách nebo odstraňují ve 

spalovnách komunálních odpadů.  

 

Jak slavíme Vánoce u nás, v České republice, ví samozřejmě každý ...  

Jak je to ale s těmito svátky ve zbytku světa? Kdo má jaké tradice? Kdy 

chodí Ježíšek? A vyznávají vůbec ostatní země zrovna Ježíška?  

 

Lidé ve Velké Británii o Vánocích očekávají tzv. Otce Vánoc (Father 
Christmas). Nosí dlouhý oblek červené nebo zelené barvy. Na Štědrý večer 
od domu k domu a rozdává dárky. Děti věší na krb punčochy nebo prázdné 
povlaky od polštářů na rohy postelí. Ráno se probouzejí a doufají, že právě 
jim zanechal v těchto „vánočních kapsách“ spoustu dárků. 
Děti píšou Otci Vánoc dopisy, které vhodí do krbu. Jedině tak mohou 
vzlétnout a dostat se až do Severního Pólu, kde jejich přání bude vyslyšeno. 
Pokud však dopis shoří, musí se napsat znovu. 
V Británii nenarazíte na naší tradiční večeři, ale na veliký vánoční rodinný 
oběd, který se koná 25. prosince.  Oběd se skládá z pečeného krocana 
s kaštanovou nádivkou se zeleninou a omáčkou. Nabídka dezertů je 
mnohem pestřejší: švestkový puding polévaný Brandy, sladké koláče 
nadívané kandovaným ovocem aj. Klasické vánoční cukroví, jaké známe 
z našich domovů, zde ale nečekejte. 
Vánoce ve Francii jsou v mnohém podobné jako ty u nás. Adventní svícen 

zapalují zrovna tak jako Češi. 

24. prosince chodí do kostela na půlnoční bohoslužbu a dárky nosí dětem - 

stejně jako v Británii - Otec Vánoc, který je naděluje pod větve vánočního 

stromku.  

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 



Co je ovšem ve Francii pestřejší, je nečekaně jejich vánoční večeře.  Mezi 

tradiční pokrmy patří vánoční krůta a tzv. vánoční poleno. Jedná se o 

dezert polévaný čokoládou ve tvaru polínka, ve výjimečných případech se 

může jednat i o zmrzlinu. 

Země, která se ovšem velmi liší naším vánočním zvykům, je Ukrajina. 

Vánoce se zde slaví až 7. Ledna. Důvody tohoto posunu oproti ostatním 

jsou ty, že v Ukrajině se nikdy nevzdali užívání tzv. juliánského kalendáře, 

který sepsal Julius Caesar (my používáme kalendář gregoriánský).  

Na Ukrajině lidé věří v Dědu Mráze, který svou nadílku nechává pod 

stromečkem.  

Během sovětské diktatury, Vánoce nebyly oficiálně slaveny. Namísto nich 

se je snažili nahradit prázdninami spojenými s příchodem Nového roku. 

Avšak Ukrajinci na ně nikdy nezapomněli. V roce 1991 získala Ukrajina opět 

nezávislost a Vánoce se staly oficiálním svátkem. 

Brazílie je zemí, kde se střetává celá řada etnik. Jedná se o bývalou 

portugalskou kolonii. Mnoho vánočních zvyků odpovídá právě této 

historické skutečnosti. Figuruje zde opět Otec Vánoc, který žije v Grónsku, 

a když 24. prosince přijíždí do Brazílie, kde naděluje dary, přizpůsobuje se 

místním přírodním podmínkám a převléká se ze svého teplého oblečení 

do lehké košile a kalhot. 

Brazilci si potrpí na bohatou vánoční večeři, tzv. Večeře Zrození. Na stole 

nesmí chybět nadívaná krůta, šunka, neloupaná rýže a obložené mísy 

plné ovoce a zeleniny. 

Brazilci patří mezi nejotevřenější národy světa. Lidé během oslav zpívají, 

tančí na ulicích. Veselí pokračuje až do svátku Tří králů 6. ledna. Toto 

datum bývá považováno za den, kdy tři moudří muži přišli obdarovat Ježíše 

do Betléma. 

V žádném období roku se ve Spojených státech amerických nenakupuje 

víc, než-li právě o Vánocích. Obchody zažívají již od Díkuvzdání na konci 

listopadu až do Vánoce skutečné žně. Mnoho věřících si stěžuje, že pravý 

význam Vánoc je ničen touto komercializací. 

Co se nesmí opomenout? 

Uklouzané chodníky a kupy sněhu 

Když už zima jednou přijde, dá se říct, že už to stojí za to. Letos tomu 

nebylo jinak. Ze dne na den se na nás snesly sněžné hromady 

a nezbývalo, než se jimi brodit za svým cílem.  

Není jednoduché vždy urychleně objet celou vesnici a v případě 

nečekané sněžné vánice zamést 

a uklidit všechny chodníky, jež tu jsou. 

Proto Vás Obec Zaječice tímto skromně 

žádá, abyste i Vy alespoň přiměřeně 

pomohli s tímto problémem, když 

nastane. Zapojte se do úklidu chodníků 

alespoň před svým domem a pomožte 

tak nám všem.  

 

Knihovna hlásí vánoční 

dovolenou 

Vedoucí knihovny paní Jelínková oznamuje všem občanům, že 

o Vánocích bude knihovna zavřena a spolu se uvidíme opět až 

v Novém roce. Co se týče nově příchozího roku, knihovna žádné 

změny neplánuje – otevřena bude vždy ve čtvrtek.  

S přáním krásných Vánoc a spokojenosti v Novém roce zároveň paní 

Jelínková do naší knihovny zve každého, kdo má pro knihy i jenom 

nepatrnou slabost a má chuť zde rozšířit své obzory.  

 



Životní jubilea v naší vesnici 

říjen 

VTÍPIL František  70 let                 Zaječice čp. 163 

listopad 

SUCHÝ František 80 let                  Zaječice čp. 137 

LAUBOVÁ Rudolfa  75 let Zaječice čp. 197 

UCHYTIL Antonín 70 let Zaječice čp. 64 

KLOUČKOVÁ Marie 70 let  Zaječice čp. 123 

 

prosinec  

SÝKOROVÁ Marie 70 let Zaječice čp. 238 

KUBELKOVÁ Vlasta 70 let Zaječice čp. 295 

ROHLÍKOVÁ Anežka 70 let Zaječice čp. 162 

CITTA Michal 70 let Zaječice čp. 290 

CHOUR Čestmír 85 let Zaječice čp. 275 

DOBRÁ Jana 70 let Studená Voda čp. 15 

 

 

S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 

 
DOLEŽAL Jiří Zaječice čp. 221  ve věku 80 let  

MYŠKA Josef  Zaječice čp. 241       ve věku nedožitých 68 let 

DUCHÁČEK František Studená Voda čp. 9     ve věku 60 let 

PAVLAS Jaroslav Zaječice čp. 85        ve věku 73 let 

HOLUB Josef Zaječice čp. 54 ve věku 80 let 

Dárky se dávají dětem, členům rodiny, přátelům. Lidem, kteří nám poskytli 
laskavost, či kolegům ze zaměstnání. Nemusí se vždy jednat o věcný dar. 
Často lidé pečou sušenky a jimi obdarovávají své blízké, či sousedy. 
Během tohoto období Američané ukazují svou štědrost lidem, kteří na tom 
nejsou tak dobře jako oni sami. Posílají peníze do nemocnic, sirotčinců 
a charit, které pečují o znevýhodněné občany. 
Santa Claus, doprovázený vždy svými saněmi a soby a který naděluje dárky 
právě v Americe, není žádným novým jménem pod sluncem. V mnoha 
případech se uchytil, byť spíše u jednotlivců, po celém světě. Česká 
republika není žádnou výjimkou.  
Na Hawaii Vánoce začínají s příjezdem Vánoční lodi, což je loď přivážející 

obrovský náklad tradičních vánočních pokrmů. Santa Claus sem přijíždí 

rovněž po vodě ve svém člunu. 

Vánoce v Austrálii jsou se svými zeměpisnými šířkami opravdu velmi teplé. 

Zatímco severní polokoule se nachází uprostřed zimy, zde panují teploty 

okolo 30 °C.  Dá se říci, že typicky australské Vánoce neexistují. Za výchozí 

model oslavy Vánoc byly použity britské zvyky, jelikož Austrálie bývala 

britskou kolonií. 

Austrálie a Nový Zéland jsou první státy, které časově oslavují Štědrý den; 

Češi si na něj musejí počkat o 11 hodin déle. 

Tradiční večeře se zde přemístily z domovů na terasy, zahrady, nejsou 

neobvyklé ani v parku, či na pláži. Je to příležitost setkat se s přáteli 

a příbuzný, uvědomit si přátelství, lásku a předat si dárky. 

 

 

Jestliže Vás zaujaly tyto výňatky o Vánočních tradicích, můžete se podívat 

na www.vanocevesvete.com. Plnohodnotné články najdete tam.   

 

 

http://www.vanocevesvete.com/


Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil se 

záležitostmi, které, mimo jiné, Rada projednávala v období říjen až 

prosinec 2012:  

V průběhu podzimních měsíců provedla firma M – Silnice a.s. 

Pardubice opravy komunikací v obci. Rada odsouhlasila proplacení 

částky 529.678,- Kč uvedené firmě za provedené práce. 

Starosta předložil Radě Výroční zprávu Základní školy Zaječice. Rada 

se se zprávou podrobně seznámila a vzala ji na vědomí. 

Rada souhlasila se zněním textu dopisu, který zaslal starosta obce 

firmě MILZA Zaječice. Dopis obsahuje objednávku zimní údržby 

místních komunikací. 

Starosta obce předložil členům rady návrh rozpočtu obce na rok 2013 

s tím, že členové Rady do jejího příštího jednání předloží případné 

připomínky či návrhy změn rozpočtu. Odsouhlasená podoba rozpočtu 

pak bude předložena Zastupitelstvu obce. 

 

Starosta předložil radě ke schválení proplacení faktury ve výši 

11.040,- Kč firmě Správa a údržba silnic Pardubického kraje za 

instalaci dopravního zrcadla. Zrcadlo je umístěno u mostu přes řeku 

v místě vyústění cesty od kulturního domu na silnici k železniční 

stanici. 

Výročí zlaté a diamantové 
svatby v letošním roce 

 

Josef a Anna ŠTURSOVI    Zaječice čp. 103 

zlatá svatba 

 

Josef a Milena HOLUBOVI    Zaječice čp. 138 
zlatá svatba 

 

Miroslav a Soňa SUCHOVI    Zaječice čp. 195 

zlatá svatba 

 

Jiří a Věra MOHLOVI  Zaječice čp. 207 

zlatá svatba 

 

Miloslav a Marta JENÍČKOVI Zaječice čp. 218 

zlatá svatba 

 

Rudolf a Alena NEUBAUEROVI  Zaječice čp. 183 
diamantová svatba 

 

Přejeme všem hodně zdraví, štěstí a mnoho 

krásných dnů do budoucna. 

 



V úterý 18. 12. odpoledne budeme společně s dětmi a rodiči tvořit 
z vyrobených svícnů vánoční spirálu, která nám přiblíží kouzlo Vánoc, 
společně vytvořené a už se budeme jen těšit na ten vytoužený Štědrý 
den. 
 
Děkujeme všem, kteří se o naši mateřskou školu starají, Obci Bítovany 
a Zaječice, všem pracovnicím mateřské školy, rodičům, sponzorům 
a všem, kterým není lhostejná výchova našich dětí. 
 

Za mateřskou školu přeji všem čtenářům pohodu a klid o vánočních 
svátcích a do nového roku 2013 hlavně pevné zdraví. 

 

Hana Sehnalová 

ředitelka MŠ Bítovany 

 

Vítání občánků 

Dne 3. listopadu 2012 se konalo na obecním úřadě 

vítání občánků. Slavnostně byli přivítáni 
 

Ondřej ŠVÉDA Zaječice čp. 131 nar. 14. 2. 2012 
Diana GIŇOVÁ                         Zaječice čp. 176 nar. 21. 4. 2012 
Duy Long Vu NGUYEN            Zaječice čp. 129 nar. 26. 6. 2012 
Adéla BAHLEDOVÁ                 Zaječice čp. 88 nar. 29. 6. 2012 
Eliška RŮŽIČKOVÁ                   Zaječice čp. 299 nar. 24. 7. 2012  
Jan GERGELY Zaječice čp. 239 nar. 8. 9. 2012 
Barbora PILAŘOVÁ                  Zaječice čp. 354 nar. 30. 8. 2012 
Sofie PILAŘOVÁ             Zaječice čp. 344           nar. 24. 9. 2012 

Rada odsouhlasila vyfakturování částky 20.342,- Kč Obcí Zaječice 

firmě Eko-Kom a.s. Praha jakožto bonusu za třídění odpadů občany 

Zaječic a částky 25.000,- Kč formě Telefónica Czech Republic, a.s. 

Praha za umístění vysílače na objektu Křepelka. Obě uvedené částky 

budou zahrnuty jako příjem do hospodaření obce.   

Vážení občané Zaječic, dovolte mi, abych Vám touto cestou popřál 

příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce hodně 

spokojenosti, štěstí a zdraví.  

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 

 

Z činnosti Osvětové besedy Zaječice 

Vážení přátelé, 

prožíváme adventní čas, Vánoce jsou přede dveřmi, vychází poslední 

číslo Zpravodaje v letošním roce, a tak mi dovolte seznámit Vás ve 

stručnosti s tím, co jsme v průběhu celého roku uskutečnili. 

Rok 2012 jsme zahájili 28. ledna zprovozněním výtahu v kulturním 

domě a vystoupením kapely Čtveráci z Pardubic. V únoru děti shlédly 

zajímavě pojatou „Pohádku o neposlušném Budulínkovi“, kterou 

nastudovali žáci LDO ZUŠ Chrudim. Divadelní soubor Jaroslav Luže 

sehrál v březnu divadelní představení hry Williama Shakespeara 

„Zkrocení zlé ženy“ a uskutečnil se i „Jarní jarmark“. 

V dubnu zahájila vernisáží výstava 17. ročníku výtvarné soutěže 



dětských kreseb regionů Chrudimska a Hlinecka na téma  

„Na co rád (ráda) vzpomínám“, která končila 13. dubna. V květnu 

jsme v kulturním domě oslavili „Svátek matek“ s malým pohoštěním 

a kulturním vystoupením. Maminkám a babičkám nad 80 let předali 

členové osvětové besedy přání a malou kytičku osobně. Začátkem 

června se konal koncert pěveckých souborů „Návrat“ z Pardubic 

a „Pohoda“ z Brandýsa nad Orlicí, posledních čtrnáct dnů v červnu 

byla k vidění výstava obrazů paní Jarmily Čerevkové s názvem  

„Krásy květů“. 

Během letních měsíců jsme dojednali s Diakoní Broumov sběr 

šatstva, který se uskutečnil v měsíci září, kdy proběhlo i tradiční 

pouštění draků na letišti podniku Milza. V říjnu jsme se sešli na 

setkání seniorů, v listopadu pak na lampiónovém průvodu 

a rozsvícení vánočního stromu. V listopadu jsme uspořádali 

i „Předvánoční jarmark“, kde bylo možno zakoupit mnoho zajímavých 

výrobků. Druhou adventní neděli připravila ZUŠ Chrudim pro naše 

děti muzikál „Ferda mravenec“ a v sobotu 15. prosince se uskutečnila 

poslední akce letošního roku „Vánoční koncert folkové a country 

kapely Elixír“ z Pardubic. 

V první polovině roku 2013 pro Vás zajišťujeme cestopisnou 

přednášku, módní přehlídku, výstavu dětských kreseb, oslavu svátku 

matek a výstavu obrazů. O všech akcích budete včas informování na 

vývěskách, internetu (www.obzajecice.zde) a místním rozhlasem.   

 

Vážení občané, závěrem mi dovolte popřát příjemné a pohodové 

prožití vánočních svátků, v nadcházejícím roce 2013 jen štěstí, 

radost a pevné zdraví. 

 vedoucí Osvětové besedy        

názoru, zajímavou nabídku besed pro rodiče. 
Pozvání přijala p. Binková z Bítovan, zdravotní sestra  
Rychlé zdravotnické pomoci, která nám přiblížila základy  
„první pomoci“ − vše jsme si mohli vyzkoušet. 
Dalším hostem byla dětská psycholožka PhDr. p. Kohlerová, která se 
věnovala tématu „Každé dítě potřebuje hranice“. Velice nás mrzí malá 
návštěvnost těchto akcí. Snad příště ... najdeme čas, který věnujeme 
pro nás, naše blízké a hlavně naše děti!  

    Tak i v době vánoční mysleme na to co je smyslem Vánoc. Nejen 
shon, zajištění cukroví, vánočního úklidu, ale hlavně že je to čas 
radosti, čas být spolu s pocitem bezpečí, čas na obdarování nejen 
dárky, ale i kouskem lásky, která sídlí v našich srdcích. Připomeňte si 
některé zvyky a tradice, pouštějte lodičky z ořechových skořápek, 
rozkrojte jablíčko, zpívejte koledy, nenechte se zahltit jen televizním 
vysíláním. Využijme vánočního času se všemi jeho tradicemi ke 
společnému sdílení radosti, najděme si čas jeden na druhého. 
 

http://www.obzajecice.zde/


Z prostředí našich 

nejmenších  

mateřská škola Bítovany 

 

Těšíme se na vánoce ... 
 
    Teprve nedávno nám na zahradě opadaly poslední listy se stromů 
a už jsou tady Vánoce, každý rok se nám zdá, že přišly nějak rychle. 
V říjnu si děti společně s rodiči užili „Ježčí stezku“, která dětem 

přiblížila podzimní 
přírodu kolem nás, 
navštívili jsme výstavu 
a komnaty zámku v 
Pardubicích, v listopadu 
k nám přijelo divadélko 
Srdíčko s  pohádkou 
„Jak chtěl rarášek 
odnést Bětku do pekla“, 
v prosinci proběhla 
Mikulášská nadílka, jak 
v mateřské škole, tak 
i ve spolupráci s Komisí 
pro děti a mládež obce 
Bítovany v sále 
Restaurace a penzionu 
U Nováků. 
    Pro tento školní rok 

jsme připravili, dle 

Místo, kde jsou Vánoce 
nejvíce hmatatelné: škola 

 

    Č a s  z a m y š l e n í ... 

 

 

 

 Blíží se Vánoce – spojení reálného a současného světa 

s magickými prvky, které k vánočnímu času po staletí neodmyslitelně 

patří. Blíží se také nový rok 2013 a tím i bilancování, ohlédnutí za 

rokem 2012. 

 

  Co se podařilo a na čem je potřeba ještě zapracovat? Co si 

přát? Co přát dětem? Snad hezké prostředí, v němž žijí otevření 

rodiče, kteří mají na své děti čas. Výchova má být totiž kombinací 

lásky, respektu a laskavosti, současně klást nároky a vykonávat 

kontrolu. Nabídnout dětem pouze základní zaopatření v podobě jídla 

a bydlení není ta správná alternativa. Na děti je třeba klást požadavky 

a rozvíjet je, potřebují uznání a také zažít pocit úspěchu. Zkušenost 

překonat sama sebe a dospět k cíli díky vlastní houževnatosti dítě 

připravují na život a pomáhají mu získat sebedůvěru.  

 

 

 



 Začíná to v dětském věku, kdy se 

učí chodit, pokračuje přes rozvoj jemné 

motoriky prostřednictvím vystřihování, 

modelování a kreslení, a končí různými 

kroužky podle toho, co děti zajímá. 

Rozhodující roli v rodině hraje také 

motivace – společné návštěvy kulturních 

akcí, muzeí, cestování, čtení knížek ... 

Tím se vychovávají děti k odpovědnému 

postoji vůči svému okolí.  

 

 Slušnost a zdvořilost potřebujeme nejen o Vánocích, dalo by 

se říct, že je potřebujeme stále víc. Budeme-li se slušně chovat ke 

svému okolí, máme daleko větší naději, že se naše okolí stejně tak 

bude chovat k nám. Bez slušnosti by lidská společnost zůstala na 

úrovni neandrtálců. Se společenskou výchovou je to jako s plaváním. 

Čím dřív začneme, tím líp; učit se držet správně příbor v dospělém 

věku je hodně pozdě!  

 

 Také školní třída je skupina, kde se děti cvičí ve vztazích mezi 

lidmi a v modelech chování. Když se naučí dobře vycházet se 

spolužáky, je jisté, že jednou budou dobře vycházet s kolegy 

v zaměstnání, ve sportovním týmu a se členy své rodiny.  

 

            Tak jaké bude novoroční přání? Slušnost a zdvořilost. Tím si 

každý získává u ostatních oblibu. A to je pro budoucí pozici ve 

společnosti velmi důležité.  

         

 

Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře 

Vánoc, pevné zdraví, hodně štěstí a milých 

překvapení v novém roce 2013 přejí žáci, učitelé  

a zaměstnanci školy. 
 

Mgr. Jana Páslerová 

ředitelka ZŠ Zaječice 

 


